
DETERMINAZIONE N. 09  DEL  06/06/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 D.LGS. 36/2023 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SISTEMA 
DI RILEVAZIONE DELLE PRESENZE  C.I.G. n. B202395F32

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE

-  l’Azienda dispone di un sistema di rilevazione delle presenze del personale, connesso con il sistema 
informatico e con i rilevatori di presenza di proprietà aziendale, il cui contratto di manutenzione è  
scaduto il 31/12/2023;

-  il sistema di rilevazione delle presenze del personale in uso è gestito dalla ditta Rivetta Sistemi srl, la  
quale ha inviato un preventivo economico di € 2.250,00 + IVA per la gestione del sistema di rilevazione 
nell’anno 2024 sistema di manutenzione Full (batterie, eventuali pezzi di ricambio) ;

-  il preventivo per il 2024  ha subito un incremento rispetto all’anno precedente,  per l’aggiunta di  1  
servizio Cloud controllo accessi;

- che il funzionamento del software è ben noto alla ditta Rivetta Sistemi Srl Via Gallarate, 8/10 – 21045  
Gazzada Schianno (VA)  e che come tale è in grado di rispondere prontamente alle esigenze della 
committenza e quindi di offrire un servizio di manutenzione rapido ed efficiente. 

- per la presente procedura è stato richiesto il C.I.G. n. B202395F32
- il R.U.P della presente procedura è la dott.ssa Rossella Monti;
- gli importi economici dei contratti trovano copertura nelle risorse ordinarie di bilancio  e previste nel  

budget triennale approvato con  determinazione dell’Amministratore Unico n. 9/2023;

CONSIDERATO CHE

per l’affidamento in oggetto non è possibile rispettare il principio di rotazione in quanto trattasi di
servizi di sviluppo applicativo non fungibili collegati al software proprietario della ditta Rivetta Sistemi 
srl;

VISTO

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

- l’art.1  co.  450  L.  296/06,  che  prevede  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  “per  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” , tra le 
quali non sono annoverati gli enti pubblici economici; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;



- la normativa in materia di trasparenza ed in particolare gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dall’art.  
28 co. 3 D.lgs 36/2023, dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012, all’art 37 D.lgs. 33/2013; 
-

- il Regolamento aziendale in materia di acquisti 

DETERMINA

- di affidare per l’anno 2024  il servizio di manutenzione a Rivetta Sistemi Srl cf 11306970150  con sede 
in via Gallarate 8/10 – 21045 Gazzada Schianno (VA); 

- di impegnare per detto servizio un importo annuo di €  2.250,00  + IVA a valere sull’esercizio 2024;

- che la società affidataria sarà tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla Legge 
13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  
normativa antimafia”;

- di dare atto che l’affidatario ha sottoscritto l’autodichiarazione dal quale risulti il possesso dei requisiti 
di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti pubblici e il possesso dei requisiti speciali  
se contenuti nella relativa richiesta di offerta;

- di dare atto che sono state eseguite le verifiche previste dal Regolamento per l’Acquisizione di lavori,  
Forniture  e  Servizi  per  Importi  Inferiori  alle  Soglie  di  Rilevanza  Comunitaria”  approvato 
dall’Amministratore Unico con verbale n. 1 del 24/02/2022; 

- di liquidare quanto dovuto, a presentazione di fattura, nei limiti dell’impegno assunto e a verifica delle 
prestazioni rese;

- di dare atto che alla data di pagamento della fattura la ditta affidataria della fornitura dovrà avere la  
propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risultante  dal  DURC  Documento  di  Regolarità 
contributiva per contratti pubblici di forniture e servizi emesso dall’ INAIL e depositato agli atti.

Pioltello, il giorno 06/06/2024
La Direttrice

Dott.ssa Rossella Monti


	DETERMINA

